
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33394 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2017

31933, cargo:
Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 190353

CONTRATO
.

Contrato: 045/2017
Processo: 2016/301215
Referente: Pregão Eletrônico nº 007/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço 
de agenciamento de passagens aéreas, rodoviárias e 
fl uviais.
Vigência: 09/06/2017 até 09/06/2018.
Valor Total Estimado: R$ 109.001,90 (cento e nove mil um 
real e noventa centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 
420.000.8338C, Fonte: 0101, Elemento Despesa – 339033.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA EPP, CNPJ: 
15.741.481/0001-63, endereço: Tv. Dom Romualdo 
de Seixas, nº 921 – Bairro: Umarizal, Belém/PA, CEP: 
66.050-110, telefone: (91) 3241-0879, representada por 
LEANDRO ROSSY DE CARVALHO, portador do RG nº3555892.
Data de Assinatura: 09/06/2017.
Ordenadora: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 190361
Contrato nº: 156000118031 (Apólice)
Processo Nº 2016/467832
Classifi cação do Objeto: Serviço
Origem: Pregão Eletrônico Nº 006/2017
Objeto: Serviço de Seguro de Veículo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 420.000.8338C 
Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339039
Valor Total: R$ 6.750,00.
Vigência: 12/05/2017 a 12/05/2018
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Dom Alberto Galdencio Ramos, nº 236, 
CEP 66.035-142, Belém/PA.
Contratada: MAPFRE SEGUROS GERAIS SA, CNPJ: 
061.074.175/0001-38, Av. das Nações Unidas, 14.261 – ALA A, 
Bairro Vila Gertrudes, São Paulo-SP, CEP: 04794-000.
Data da Assinatura: 12/05/2017
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 190688
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 107/2017
Nº PROCESSO: 2017/242227
VALOR: R$ 3.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para o Grupo Junino “Bem 
Te Vi”, por sua apresentação na performance “O Sofrimento do 
Coronel Isac Por Sua Filha”, na programação do XIV Arraial de 
Todos os Santos, no dia 10/06/2017, em Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 108/2017
Nº PROCESSO: 2017/212496
VALOR: R$ 3.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para o Grupo Junino 
“A Garça”, por sua apresentação na performance “A Ameaça 
Amazônica”, na programação do XIV Arraial de Todos os Santos, 
no dia 10/06/2017, em Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 109/2017
Nº PROCESSO: 2017/239393
VALOR: R$ 3.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para o Grupo “Cordão 
de Bicho Jaquinha”, por sua apresentação na performance “Não 
á Extinção-Nasce Mila e Mile”, na programação do XIV Arraial de 
Todos os Santos, no dia 10/06/2017, em Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 110/2017
Nº PROCESSO: 2017/243567
VALOR: R$ 3.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para o Grupo Junino 
“Cordão de Bicho Bigodinho da Brasília”, por sua apresentação 
na performance “O Beijo da Princesa”, na programação do XIV 
Arraial de Todos os Santos, no dia 10/06/2017, em Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 111/2017
Nº PROCESSO: 2017/242212
VALOR: R$ 3.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para o Grupo de 
Pássaro Junino “Pipira da Água Boa”, por sua apresentação na 
performance “O Triunfo do Bem Contra o Mal”, na programação 
do XIV Arraial de Todos os Santos, no dia 10/06/2017, em 
Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 112/2017
Nº PROCESSO: 2017/242225
VALOR: R$ 3.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para o Grupo “Tem-Tem 
de Mosqueiro”, por sua apresentação na performance “A Justiça 
das Selvas”, na programação do XIV Arraial de Todos os Santos, 
no dia 10/06/2017, em Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------------

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 113/2017
Nº PROCESSO: 2017/242216
VALOR: R$ 3.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para o Grupo de Pássaro 
Junino “Rouxinol”, por sua apresentação na performance “A 
Queda de Ateu”, na programação do XIV Arraial de Todos os 
Santos, no dia 10/06/2017, em Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------------

Protocolo: 190607
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 0094/2017
Nº PROCESSO: 2017/242208
VALOR: R$ 3.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para o Grupo de Pássaro 
Junino “Cordão de Bicho Oncinha”, por sua apresentação na 
performance “A Procura da Onça Pintada”, na programação do 
XIV Arraial de Todos os Santos, no dia 10/06/2017, em Belém/
Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 0095/2017
Nº PROCESSO: 2017/242210
VALOR: R$ 3.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para o Grupo de 
Pássaro Junino “Bem Te Vi do Fama”, por sua apresentação na 
performance “O Segredo de Uma Traição”, na programação do 
XIV Arraial de Todos os Santos, no dia 10/06/2017, em Belém/
Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 0096/2017
Nº PROCESSO: 2017/242204
VALOR: R$ 3.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para o Grupo Junino 
“Pássaro Real”, por sua apresentação na performance “A 
História do Sonho de Uma Mãe do Outro Lado da Floresta”, 
na programação do XIV Arraial de Todos os Santos, no dia 
10/06/2017, em Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 0097/2017
Nº PROCESSO: 2017/242211
VALOR: R$ 3.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para o Grupo de Pássaro 
Junino “Uirapurul”, por sua apresentação na performance “O Teu 
Snho Não é a Tua Realidade”, na programação do XIV Arraial de 
Todos os Santos, no dia 10/06/2017, em Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 0098/2017
Nº PROCESSO: 2017/242200
VALOR: R$ 3.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para o Grupo “Cordão de 
Pássaro Pequeno Guará”, por sua apresentação na performance 
“Preservar a Mata é Dever de Crianca e Adulto”, na programação 

do XIV Arraial de Todos os Santos, no dia 10/06/2017, em 
Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 0099/2017
Nº PROCESSO: 2017/242223
VALOR: R$ 3.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para o Grupo Junino 
“Ararajuba”, por sua apresentação na performance “A justiça das 
Selvas”, na programação do XIV Arraial de Todos os Santos, no 
dia 10/06/2017, em Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------------

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 100/2017
Nº PROCESSO: 2017/242214
VALOR: R$ 3.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para o Grupo Junino 
“Pavão”, por sua apresentações na performance “Um Sonho 
Realizado”, na programação do XIV Arraial de Todos os Santos, 
no dia 10/06/2017, em Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 101/2017
Nº PROCESSO: 2017/242230
VALOR: R$ 3.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para o Grupo “Cordão de 
Bicho Bacu”, por sua apresentação na performance “Homenagem 
ao Poeta Antônio Tavernard”, na programação do XIV Arraial de 
Todos os Santos, no dia 10/06/2017, em Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 102/2017
Nº PROCESSO: 2017/242206
VALOR: R$ 3.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para o Grupo de Pássaro 
Junino “Tucano”, por sua apresentação na performance “Marta, A 
Repudiada”, na programação do XIV Arraial de Todos os Santos, 
no dia 10/06/2017, em Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 103/2017
Nº PROCESSO: 2017/243569
VALOR: R$ 3.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para o Grupo “Cordão 
Tem Tem do Guamá”, por sua apresentação na performance “Meu 
Próprio Filho me “Setenciou”, na programação do XIV Arraial de 
Todos os Santos, no dia 10/06/2017, em Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 104/2017
Nº PROCESSO: 2017/242202
VALOR: R$ 3.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para o Grupo “Cordão 
de Pássaro Tangará”, por sua apresentação na performance 
“Tangará, Presente de São joão”, na programação do XIV Arraial 
de Todos os Santos, no dia 10/06/2017, em Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 105/2017
Nº PROCESSO: 2017/242198
VALOR: R$ 3.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para o Grupo Junino “Beija 
Flor”, por sua apresentação na performance “O Renascimento de 
Suindara”, na programação do XIV Arraial de Todos os Santos, no 
dia 10/06/2017, em Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------------

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 106/2017
Nº PROCESSO: 2017/242209
VALOR: R$ 3.500,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: pagamento de Cachê artístico para o Grupo de Pássaro 
Junino “Cordão de Pássaro Colibri”, por sua apresentação na 
performance “Nas Asas, A liberdade”, na programação do XIV 
Arraial de Todos os Santos, no dia 10/06/2017, em Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------------------

Protocolo: 190360


